b) Magnificentiae V estrae fidelis amicus 
Ioannes Kisska, Decanus Cziechonoviensis, 

manu propria.c> 
a> correctum ex: servum mewn 
bl·c) manu propria. 
z) sic in ms. 

N. 2027. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 11.VII.1567. 

causam baronum a Dohna, a duce sibi commendatam, se adiuturum pro
mittit. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.398. 

N. 2028. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 12.VII.1567. 

desiderio ducis satisfaciens, mittit litteras commissionis regiae ad deter
minandam controversiam, duci cum palatino Culmensi intercedentem. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.398. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quemadmodum Illustrissima Celsitudo Vestra per litteras suas mecum 

egit de expediendis a Sacra Regia Maiestate, Domino meo clementissimo, 
litteris commissionis eius Maiestatis Regiae, secundum exempla litteris 
Celsitudinis Vestrae inclusa, ad determinandam eam controversiam, quae 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae cum Magnifico Domino Culmensi Pala
tino 1 > intercedi t, etsi quidem videretur mihi necessarium pactisque et 
federibus communibus consentaneum fare, ut Commissarii ad hoc nego
cium deputandi ab utraque partium eligerentur ac nominarentur, nihilo
minus tamen ego, satisfaciens hac in parte desiderio ac voluntati Celsi
tudinis Vestrae, mitto Celsitudini Vestrae litteras eiusmodi commissionis 
Maiestatis Regiae in personas Commissariorum, ab Illustritate Vestra al 

nominatorum, secundum exemplum mihi a Celsitudine Vestra transmis
sum, in eo nihilominus Celsitudinem Vestram praemonitam esse volens, 
ut Celsitudo Vestra in promovendo hoc negocio hoc vel maxime in pro
spectu habeat, ne quid tandem impedimenti Celsitudini Vestrae ad deter
minandum hoc negocium id adferat, quod de Commissariis communibus 
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ad id negocium utrinque eligendis ac nominandis inter Celsitndinem Ve
stram et praefatum 1.\!Iagnificum Culmensem Falatim;m non convenit ... 
Daturn Knischinii, die XII mensis Iulii, anno Domini MDLXVII. 

a) in ms. Vestrae 
bl·cl manu propria. 

1l Ioannes Działyński. 

b) Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Fetrus Miskovski.cl 

N. 2029. 

Grodnae, 19.VII.1567. 
Fetrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
pro Iudaeis intercedit. 

S i gilZ. 

H B A, B 2, K.398. 

Illustrissime Frinceps etc. 
Rogatus sum a Iudaeis, qui nuper Regiae Maiestati supplicarunt, ut 

pro ipsis meas quoque partes ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram 
interponerem. Quod quidem eo minus gravate feci, quod ex supplicatione 
ipsorum rem esse aequissimam intellexi. Ab Illustrissima Celsitudine 
Vestra peto et quaeso, mandare Magistratui et Officialibus suis dignetur, 
Iudaeos ut homines nihilominus esse meminerit et, quod magis est, etiam 
subditos Regiae Maiestatis, cum qua Illustrissimae Celsitudini Vestrae 
coniunctio sanguinis, terris autem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
etiam pacta et foedera intercedunt, quae Illustrissima Celsitudo Vestra 
sancta et inviolata hactenus conservavit. Confido autem cum aequitatem 
ipsam in hac causa apud Illustrissimam Celsitudinem Vestram esse satis 
valituram, tum etiam nonnihil fortassis commendationem hanc literarum 
mearum. Quod ego Illustrissimae Celsitudini Vestrae omnibus meis obse
quiis referre per omnem occasionem studebo ... Daturn Grodnae, die XIX 
mensis Iulii, anno Domini MDLXVII. 

al·bl manu propria. 

al Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Fetrus Miskovski.bl 

N. 2030. 
Zick, 28.VII.1567. 

Ioannes Krzysztoporski et Ioannes Demetrius Solikowski, commissarii regii, 
ducis in Prussia consiliariis 
pro Iudaeis, subditis regiis, quorum merces et pecuniae a magistratu 

Regiomontano in arrestum et pignus positae erant. 
2 sigilla. 
H B A, B 2, K.398. 

Magnifici et Generosi Domini, Amici Charissimi et Observandi. 
Accepimus Sacrae Regiae Maiestatis litteras, in quibus magnopere 

miratur, quod praesentibus nobis, qui non modo sedandorum motuum, 
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sed pactorum etiam communium conservandorum cauaa ab illius Maie
state delegati essemus, tantum sibi audaciae Magistratus Regiomontanus 
sumpserit, ut de hominibus Maiestatis Regiae, Iudeis, ius dicere eosque 
iniuriis et damnis afficere et, tanquam iurisditioni suae subiectorum, 
merces et pecuniam in arrestum ponere non dubitet. Hortaturque nos 
illius Maiestas, efficeremus autoritate nostra, qua nos hoc tempore fungi 
istic voluit, ut ab huiusmodi rebus is Magistratus civitatis Regiomontanae 
caeterique officiales abstineant, neve subditos Suae Maiestatis in negocia
tione exercenda, cuius liberum usum et pacta communia et ius amici
tiae ac vicinitatis, quae Suae Maiestati cum Illustrissimo Domino in 
Prussia Duce intercedit, molestent ac perturbent. Imprimis autem, ut 
pecuniam in pignus et arrestum positam ex arresto dimitti ipsosque 
Iudeos obligatione fideiussoria, de sistendo se ad ferias Divi Michaelis 
coacte praestita, salvi ac liberos pronunciari iuberemus. 

Sua enim Maiestas, si quid est, in quo ius cuiquam de Iudeis dicen
dum sit, ius de illis sine mora dicturam se pollicetur. Nos recenti me
moria tenemus, quos de subditis illis Maiestatis Regiae ad forum com
petens remittendis cum Magnificis et Generosis Dominationibus Vestris 
sermones habuerimus, et aliquoties ipsas admonueramus, ne rem eam 
apud se levem existimarent, si in externa iurisditione subditi Maiestatis 
Regiae iudicentur. Non enim iam ut de Iudeis est negocium, sed ut de 
subditis Maiestatis Regiae, de quibus in aliena iurisditiane ius dici, ut 
nos antehac, ita nunc Maiestas Sua rem pactis comm·:.mibus cantrarium z) 

esse iudicat, et passim ita consuetudo est, ut actor forum rei sequatur. 
Horum Maiestatis Regiae subditorum quod sub finem discessus nostri 

nullam mentionem fecerimus, hoc effecit, quod putabamus illos iam ex 
ilio iuditio liberos pronunciatos ad Maiestatem Regiam remissos esse. 
Sed nunc secus ex hac illorum supplicatione, quam nobis Maiestas Sua 
mittit, comperimus. Repulsos enim et prohibitos se queruntur, ne ad 
ullum nostrum sese conferrent, sic illi recta ad Maiestatem Regiam con
fugerunt. Et nabis certe cuiusdam conniventiae apud Suam Maiestatem 
opinionem conflarunt. Quo nomine quae sit his, qui huic rei occasionem 
praebuerunt, referenda a nobis gratia, ipsae Magnificae et Generosae Do
minationes Vestrae apud se expendant. Consilium itaque nostrum est, 
hoc est eorum, in quos prius quam iri. alias hae Maiestatis Regiae literae 
inciderunt, ut eos subditos Maiestatis Regiae, liberos fideiussoria cau
tione, et pecuniam pignoratam et arrestatam ex arrestato dimitti, et si 
cuiquam solvendo esse debeant, apud Maiestatem Suam quaeri praecipiant. 
Quia quam minimum molestiarum accidere Magnificis et Generosis Do
minationibus Vestris ex animo cupimus, hoc ad ipsas bono studio et con
silio scribendum putavimus ... Ex Zich, 28 Iulii, anno Domini 1567. 

Vestrarum Magnificarum et Generosarum Dominationum 
amici benevoli et synceri 

•> Ioannes Christoporsky a Christoporzyce, 
Castellanus Vielunensis, manu sua subscripsit. 

Ioannes Demetrius Solikoffski, 
Sacrae Regiae Maiestatis Secretarius, subscripsit.b> 

a)-b) manibus propriis. 
z) sic in ms. 
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N. 2031. 

Konin, 22.VIII.1567. 

Ioannes Służewski, palatinus Brzestensis, commissarius regius, 
Alberto in Prussia duci 
Andream a Wilmansdorf commendat, ut ei dux magistratum in Liebstadt 

gerere permittat, quem pater eius defunctus olim gesserat. 
(Germanice) 

Sigill. 

H B A, B 2, K.398. 

N. 2032. 

Grodnae, 24.VIII.1567. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
pro Iudaeis intercedit, ut ius suum obtineant et ne innocentes pro reis 

plectantur. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.398. 

Illustrissime Princeps etc. 
Rogatus sum a Iudaeis istis, qui se istic maximis incommodis affectos 

esse his temporibus conqueruntur, ut pro illis partes quoque meas ad 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram interponerem, ac ut ius suum obti· 
nere possent, intercederem. Quod ego quidem illis petentibus cum negare 
nec vellem nec possem, a Vestra Illustrissima Celsitudine peto et quaeso, 
ut ipsis ius suum secundum ea, quae Sacra Regia Maiestas ad Illustrissi
mam Celsitudinem Vestram perscribit, tribui iubeat. Revera enim valde 
iniquum esse ipsa Illustrissima Celsitudo Vestra intelUgit alios in culpa 
esse, alios autem pro iis plecti, tum autem quoque subditis Maiestatis 
Regiae, quos se esse Iudaei isti profitentur, ditionibus Illustrissimae Celsi
tudinis Vestrae interdici, cum praesertim illi parati sint cum subditis 
ipsis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae Regiomontanis non secus, quam 
cum Gedanensibus, subditis Regiae Maiestatis, eiusmodi pactionem facere, 
quam ipsis subditis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae non ingrataro fore 
existimo. Non dubito eorum aequitatem, mearum quoque istarum litera· 
rum intercessione, Illustrissimae Celsitudini Vestrae commendatiorem fu· 
turam ... Daturn Grodnae, XXIIII mensis Augusti, MDLXVII. 

al-b) manu propria. 

•> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Petrus Miskovski.b> 
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N. 2033. 

Krylów, 26.VIII.1567. 

Stanislaus Ostroróg, secretarius regius, castellanus Mif}dzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 
de salute et valetudine ducis ecloceri cupit et se duci et filio eius com

mendat. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.398. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod tanto temporis intervallo de salute Illustrissimae Celsitudinis 

Vestrae nihil audiverim, continere me haudquaquam potui, quin has ad 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram per hunc strenuum et egregium 
virum, a me data opera missum, Dominurn Scipionem Achillem, Illustris
simae Celsitudini Vestrae iam antea cognitum, exararem et fidissimi animi 
mei, ad quaevis etiam infima obeunda obsequia parati, promptitudinem 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae testatum z) facerem. Quibus, pro meo 
erga illam affectu, studio et debita ac perpetua observantia, Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram visa, saluto ac a Deo Optima Maxima ex animo 
precor, ut Illustrissimam Celsitudinem Vestram in isto valetudinis statu 
propter synceriorem religionem promovendi ardentissimum studium non 
modo diu conservet, verum etiam animi et corporis robur, pro meo et 
multorurn de illa bene meritarum solatio, adaugeat. 

Nam quoties mihi praeclara illa Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
humanitas, cum summa et ea rara benignitate (qua me semper nihil tale 
unquam de illa bene meritum complecti dignata est), in mentern venit, 
toties dolar prae nimio videndi adhuc et contemplandi eam desyderio, 
cui propter varia publica et privata negocia, quibus pene obruor, satis
facere non possum, lachrymas mihi extorquet. Verum enimvero Illu
strissimam Celsitudinem Vestram humillime oro ac obsecro, ut mihi 
prassentern valetudinis suae statum, quem tanquam mihi ipsi opto foeli
cissimum, per hunc praesentium exhibitorem, Dominurn Scipionem Achil
lem, qui etiam nonnulla nomine ac iussu meo Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae oretenus referret, significare illique benignam aurem praebere ac 
negocia illius, quae illic coram Illustrissima Celsitudine Vestra habiturus 
est (ut votorum suorum compas existat), pro innata clementia sua, uti 
christianissimus et iustissimus Princeps, adiuvare dignetur. 

Reliquum hoc est, Illustrissimae Celsitudini Vestrae non me tantum, 
verum etiam et filiolos meos teneros, qui singulari Dei beneficio patriis 
ingressi vestigiis, et Illustrissimam Celsitudinem Vestram et eiusdem 
filiurn (cui mernet et infantulos meos Illustrissima Celsitudo Vestra, uti 
antea pluries exoravi, in eam, qua me sola hucusque complexa est, gratiam 
commendare saepius vita sua durante dignetur, oro) pari fide et obser
vantia perpetuo colent et observabunt, quam diligentissime commendo, 
trado et devoveo. Daturn in arce mea Kriloviensi, die 26 Augusti, anna 
Domini 1567. 

z) sic in ms. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
fidissimus servitor 

Stanislaus Ostrorag etc. manu propria subscripsit. 
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N. 2034. 

Gabriel Grabowiecki, tribunus Lomsensis, 
Alberto in Prussia duci 

Stawiska, 7.IX.1567. 

pro ovibus a duce sibi dono datis gratias agit; proteciionem ab insidiis, 
quae contra se et jratrem suum castellanus Sieprcensis, Nicolaus Na· 
rzymski, struit, expetit. 
Vest. sigilli. 
H BA, B 2, K.398. 

Illustrissime Princeps etc. 
Meam perpetuam servitutem et subiectionem, tum et me ipsum totum 

cum omnibus meis facultatibus et fortunis, quam possum diligentissime 
subiectissimeque, commendo in gratiam et clementissimum patrocinium 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, Deum autem Creatorem nostrum sup
plex oro semper, ut eam diutissime florentem, sanam et incolumem servet 
Spirituque Sancto suo corroboratam tueatur in longa saecula. 

Apta me verba excogitare non posse video, Illustrissime Princeps, 
quibus Illustrissimae Celsitudini Vestrae digne gratias agam pro illis 
ovibus centum, mihi ex ovili Arisensi l) apud Dominum Crispinum Blum
stein clementissime liberalissimeque ac benignissime cor..cessis. Verbis 
enim beneficia rependere, tantorum videlicet Principum ac tam magna, 
possibile non est. Curabo tamen sedulo, quantum in me est, atque enitar 
omni mea opera pro virili, ut aliquando Illustrissima Celsitudo Vestra 
non omnino ingrato homini illas oves concessisse tamque clementissime 
donavisse videatur, ac ut omnino cognoscat et intelligat beneficia, praeter 
meritum concessa, apud me in perpetua memoria permansura. 

Gratias item habeo et ago Illustrissimae Celsitudini Vestrae pro illa 
quoque clemencia et benignitate, quod iusserit ac omnino serio man
daverit Domino Nicolao Narzimski, Castellano Sieprcensi, equos, in pu
blica et libera strata a se praeter omnem aequitatem ademptos, subdito 
Maiestatis Regiae praefecturae meae Mlawensis restituere. Eam facilita
tem et clemenci.am Illustrissimae Celsitudinis Vestrae non apud Regiam 
Maiestatem, Dominum meum clementissimum, tantum, verum eciam apud 
alios omnes perpetuis laudibus praedicabo ubique semper. Fecit enim 
hoc Illustrissima Celsitudo Vestra, tanquam pientissimus Princeps ac 
tocius aequitatis et bonae vicinitatis conservandae a) et auctor et pro
tector acerrimus, tum et studiosissimus. Quo nomine non tantum amo
rem aut amiciciam mutuam Sacrae Regiae Maiest:::>.tis, Domini nostri 
clementissimi, Illustrissima Celsitudo Vestra meretur, verum eciam lau
dem et perpetuam gloriam apud omnem posteritatem. 

Reddidit quidem equos Dominus ille Castellanus Sieprcensis, nam 
coactus est per cubicularium Illustrissimae Celsitudinis Vestrae eos resti
tuisse, verum eo nomine usque adeo est inflammatus et exacerbatus, ut 
eciam publice iuraverit saepius fratri meo germano, Stanislao Grabo
wieczki, qui vices meas in praefectura mea Mlawensi absente me gerit, 
vitam omnino brevi adempturum atque sanguinem ita profusurum, ut 
et alius quispiam, eius exemplo cautior, non tam subito de se apud 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram iusticiam fieri petat aut de iniuria 
quavis conqueratur. 

Quod autem Stanislaus Grabowieczki, Vicecapitaneus Mlawensis, meus 
frater est germanus, non libenter eum amitterem propter odium cuiusvis 

-18-

Castellani. Qui quod eciam non meas tantum, sed eciam Regiae Maiestatis 
vices in praefectura Mlawensi gerit, dignum eum esse arbitror patrocinio 
et tuicione ac protectione Illustrissimae Celsitudinis Vestrae. Quare ab 
ea obnixe ac subiectissime diligentissimeque eciam atque eciam oro et 
obsecro, ut fratrem meum una mecum in tutelam et clientelam ac pro
tectionem suam Illustrissima Celsitudo Vestra suscipiat eumque,bJ vel 
utrunque nostrum,cJ litteris suis salvi conductus ita muniat, ut ne de 
caetero minas huius Castellani metuat ac de vita sua protectione Illu
strissimae Celsitudinis Vestrae omnino sit saecurus.zJ 

Peterem a Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, defensio
nem, sed quod haec est nunc belli negocio occupata, Dominus autem 
Castellanus Sieprcensis e bonis suis, Illustrissimae Celsitudini Vestrae in 
Ducatu Prussiae subiectis,aJ fratri meo insidias struit, ut soleo, ad Illu
strissimam Celsitudinem Vestram primum iniuriam fratris, tum et meam 
ispius, defero, ne videar de aequitate et deffensione Illustrissimae Celsi
tudinis Vestrae dubitare aut de ea dubitacionem Regiae Maiestati incul
care velle. 

Proinde iterum atque iterum ab Illustrissima Celsitudine Vestra prae
cibus subiectissimis contendo, ut quoquo modo me vel fratrem meum 
ab insidiis huius Castellani saecurum facere iubeat. Fcrociam autem ipsius 
et audaciam ita mandatis suis coercere faciat, ut sine metu atque pe
riculo rebus et negociis Sacrae Regiae Maiestatis satagere queamus. Per
tinebit autem hoc ad confirmacionem sanguine iunctae amiciciae, quae 
semper est sanctissime culta inter Regiam Maiestatem et Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram. Me autem et meum fratrem prompciorem faciet 
ad obeunda onmia obsequia et studia, quae iam dudum debemus pro 
innumerabilibus beneficiis, quae plurima Illustrissima Celsitudo Vestra 
palam eciam conferre in nos non cessat... 

Raptim e bonis meis Stawiska, die 7 Septembris, anno 1567. 

a) supra lineam scriptum. 
b)-c) in margine. 
z) sic in ms. 
l) Arys, app. in Prussia. 

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
mancipium perpetuum 

Gabriel Grabowieczki, Tribunus Lomsensis 
et Capitaneus Mlawensis, propria manu. 

N. 2035. 

Mark6w, 3.X.1567. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
causam Wobserianam regi et sibi curae esse et fore significat. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.398. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quo magis intelligo Vobserianam hanc causam et ad Illustrissimam 

Celsitudinem Vestram et ad Regiam Maiestatem et ad utriusque domi
niorum tranquillitatem pertinere, hoc maiorem semper dedi operam, ut 
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primurn ex dignitate tam Regiae Maiestatis, quam Vestrae Illustrissimae 
Celsitudinis, deinde etiam ex tranquillitate dominierum utriusque compo
neretur. Nunc autem cum ex literis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
cognovissem, quanti dernum hanc causam Illustrissima Celsitudo Vestra 
faciat, hoc impensius apud Maiestatem Regiam curavi, ut postulatis Illu
strissimae Celsitudinis Vestrae satisfieret. Cum enim omnia imperata Illu
strissimae Celsitudinis Vestrae magnam apud me auctoritatem habeant, 
tum ea profecto habent maximam, in quibus maximum rerum suarum 
momenturn Illustrissimam Celsitudinem Vestram ponere intelligo. Qualem 
Vobserianam hanc causam esse literis suis Illustrissima Celsitudo Vestra 
non obscure declarat et ostendit. 

Ac quae sit quidem Regiae Maiestatis de ea sententia et voluntas, 
ex literis ipsius Maiestatis Illustrissima Celsitudo Vestra cognoscet sibique 
persuadebit totum hoc negocium curae fore Maiestati eius ita, ut ne qua 
fraus callidi istius et versuti hominis, qui datae fidei omnia videtur post
posuisse, aliquid ad eum sublevandum et ex his iuris vinculis, quibus 
Regiae Maiestati obstrictus et obligatus est, liberandum valuisse videatur. 
Certo enim et adrnoctum expedito iure Maiestas eius adversus eum in
structa est, quod nullam Commissariorum cognitionem, quam ille frustra 
animo videtur designasse, opus habeat. A quo quidem iure tam aperto 
et tam expedito Sacra Maiestas Regia divelli se, nisi plenissima et cer
tissima satisfactione, non patietur. Quo animo quanquam ipsam Maiesta
tem eius esse piane intelligo, tamen ego quoque, pro officio meo, quod 
gero, et studio ac observantia erga Illustrissimam Celsitudinem Vestram, 
Maiestatem eius, si quid opus erit, reverenter per omnem occasionem sub
monebo ... Daturn in Markow, die tertia Octobris, anno Domini MDLXVII.